
 SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA • BAHIA ACESSE: WWW.CANDIBA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Kennedy, nº 01 -
Centro Candiba - Bahia 77 3661-2029

Segunda a sexta-feira,
das 8h às 12h e das

14h às 17h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
CANDIBA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022
ANO X | N º 1240

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 28 DE 01 DE ABRIL DE 2022 - NOMEIA OCUPANTE DE CARGO REFERENTE À LEI MUNICIPAL
292/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 012/2022

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N° 012/2022

RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA 012/2022

ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 013/2022

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N° 013/2022

RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA Nº 013/2022

ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 014/2022

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N° 014/2022

RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA 014/2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE EMPRESA PARA ENVIAR DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 050/2022

OFÍCIOS EXPEDIDOS

OFÍCIO Nº 026 /2022 AO BANCO DO BRASIL

OFÍCIO Nº 027/2022 AO BANCO DO BRASIL



3
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 DECRETOS

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 28 DE 01 DE ABRIL DE 2022 

 

 
 

                                                                                 “Nomeia  ocupante de cargo 

referente à Lei Municipal 

292/2017, e dá outras 

providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento na Lei Orgânica do Município e na Lei n° 

292/2017 (Reforma Administrativa), 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. ROSIVAN DA SILVA AZEVEDO, CPF: 

057.638.095-48, para o cargo de provimento em comissão de Tesoureiro da 

Prefeitura Municipal de Candiba-BA. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA 

BAHIA, em 01 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito do Município de Candiba 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 28 DE 01 DE ABRIL DE 2022 

 

 
 

                                                                                 “Nomeia  ocupante de cargo 

referente à Lei Municipal 

292/2017, e dá outras 

providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento na Lei Orgânica do Município e na Lei n° 

292/2017 (Reforma Administrativa), 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. ROSIVAN DA SILVA AZEVEDO, CPF: 

057.638.095-48, para o cargo de provimento em comissão de Tesoureiro da 

Prefeitura Municipal de Candiba-BA. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA 

BAHIA, em 01 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito do Município de Candiba 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 
 
 



4
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

 

DISPENSA N° 012/2022 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela 

Portaria n° 08 de 16 de abril de 2021, nos reunimos para analisar o processo de 

dispensa de Licitação n°012/2022 e após a verificação de todos os aspectos 

contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do senhor 

ALECI DA SILVA PRADO, inscrito no CPF: 009.206.305-53, residente à Rua 

Presidente Vargas, nº 12, Centro, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, objetivando a 

locação de imóvel de 01 (uma) área para estacionamento de carrinhos de tração 

animal, durante feiras, eventos, vacinações e o que houver no município de 

Candiba-BA, no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo R$ 1.000,00 (um 

mil reais) mensal. 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

                                      

                                        HERICK TEIXEIRA CARVALHO 

Membro da Comissão 

 

MARIA NOELIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RODRIGUES 

                                               Membro da Comissão 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



5
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

DISPENSA N° 012/2022 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 012/2022, para que surta os seus efeitos 

jurídicos e legais e determino a contratação em favor do senhor ALECI DA SILVA PRADO, 

inscrito no CPF: 009.206.305-53, residente à Rua Presidente Vargas, nº 12, Centro, Candiba-

BA, CEP: 46.380-000, objetivando a locação de imóvel de 01 (uma) área para 

estacionamento de carrinhos de tração animal, durante feiras, eventos, vacinações e o que 

houver no município de Candiba-BA, no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo 

R$ 1.000,00 (um mil reais) mensal. 

Candiba - BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

PREFEITO DE CANDIBA/BA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



6
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica 

os atos administrativos do o processo nº 055/2022 - DL, DISPENSA 012/2022, de locação 

de imóvel de 01 (uma) área para estacionamento de carrinhos de tração animal, durante 

feiras, eventos, vacinações e o que houver no município de Candiba-BA, no valor total de 

R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo R$ 1.000,00 (um mil reais) mensal, em favor do Sr. 

ALECI DA SILVA PRADO, inscrito no CPF: 009.206.305-53, residente à Rua Presidente 

Vargas, nº 12, Centro, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, de acordo com o inciso X do artigo 

24 da Lei 8.666/93. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito de Candiba/BA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica 

os atos administrativos do o processo nº 055/2022 - DL, DISPENSA 012/2022, de locação 

de imóvel de 01 (uma) área para estacionamento de carrinhos de tração animal, durante 

feiras, eventos, vacinações e o que houver no município de Candiba-BA, no valor total de 

R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo R$ 1.000,00 (um mil reais) mensal, em favor do Sr. 

ALECI DA SILVA PRADO, inscrito no CPF: 009.206.305-53, residente à Rua Presidente 

Vargas, nº 12, Centro, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, de acordo com o inciso X do artigo 

24 da Lei 8.666/93. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito de Candiba/BA. 



7
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

DISPENSA N° 013/2022 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela 

Portaria nº 08 de 16 de abril de 2021, nos reunimos para analisar o processo de 

dispensa de Licitação n° 013/2022 e após a verificação de todos os aspectos 

contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da senhora 

DEUSELENE DA ROCHA GUIMARÃES PIMENTEL, inscrita no CPF: 500.730.105-10, 

residente na Rua Ana Vitória, s/n, Centro, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, 

objetivando a locação de imóvel, para o uso exclusivo do funcionamento do 

ponto de apoio aos policiais a serviço neste município, no valor total de R$ 

8.100,00 (oito mil e cem reais), sendo R$ 900,00 (novecentos reais) mensal. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão

                                        

                                         HERICK TEIXEIRA CARVALHO 

Membro da Comissão 

 

MARIA NOELIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RODRIGUES 

                                            Membro da Comissão 

 

 



8
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

 

DISPENSA N° 013/2022 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 013/2022, para que surta os seus efeitos 

jurídicos e legais e determino a contratação em favor da senhora DEUSELENE DA ROCHA 

GUIMARÃES PIMENTEL, inscrita no CPF: 500.730.105-10, residente na Rua Ana Vitória, 

s/n, Centro, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, objetivando a locação de imóvel, para o uso 

exclusivo do funcionamento do ponto de apoio aos policiais a serviço neste município, no 

valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), sendo R$ 900,00 (novecentos reais) mensal. 

 

Candiba - BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

PREFEITO DE CANDIBA/BA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



9
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do o processo nº 056/2022, DISPENSA nº 013/2022, de locação de   

imóvel, para o uso exclusivo do funcionamento do ponto de apoio aos policiais a serviço neste 

município, em favor da senhora DEUSELENE DA ROCHA GUIMARÃES PIMENTEL, 

inscrita no CPF: 500.730.105-10, no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo R$ 

900,00 (novecentos reais) mensal, de acordo com o inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Candiba/BA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do o processo nº 056/2022, DISPENSA nº 013/2022, de locação de   

imóvel, para o uso exclusivo do funcionamento do ponto de apoio aos policiais a serviço neste 

município, em favor da senhora DEUSELENE DA ROCHA GUIMARÃES PIMENTEL, 

inscrita no CPF: 500.730.105-10, no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), sendo R$ 

900,00 (novecentos reais) mensal, de acordo com o inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Candiba/BA 



10
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
                           CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
                  CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

 

DISPENSA N° 014/2022 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela 

Portaria nº 08 de 16 de abril de 2021, nos reunimos para analisar o processo de 

dispensa de Licitação n° 014/2022 e após a verificação de todos os aspectos 

contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do senhor 

JOÃO EDSON DA SILVA GUIMARÃES, inscrito no CPF: 969.988.495-91, residente na 

Praça da Matriz, s/n, Centro - Pilões, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, objetivando a 

locação de imóvel, para uso da agência dos correios no distrito de Pilões, nesse 

Município, no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo R$ 

400,00 (quatrocentos reais) mensal. 

 

Candiba/BA, 01de abril de 2022. 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão

                                        

                                         HERICK TEIXEIRA CARVALHO 

Membro da Comissão 

 

MARIA NOELIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RODRIGUES 

                                            Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 



11
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
                            CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
                   CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 
 

DISPENSA N° 014/2022 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 014/2022, para que surta os seus efeitos 

jurídicos e legais e determino a contratação em favor do senhor JOÃO EDSON DA SILVA 

GUIMARÃES, inscrito no CPF: 969.988.495-91, residente na Praça da Matriz, s/n, Centro - 

Pilões, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, objetivando a locação de imóvel, para uso da agência 

dos correios no distrito de Pilões, nesse Município, no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais), sendo R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensal.  

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

PREFEITO DE CANDIBA/BA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
                            CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
                   CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do processo nº 057/2022, DISPENSA 014/2022, de locação de imóvel para 

uso da agência dos correios no distrito de Pilões, nesse Município, em favor do senhor JOÃO 

EDSON DA SILVA GUIMARÃES, inscrito no CPF: 969.988.495-91, residente na Praça da 

Matriz, s/n, Centro - Pilões, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, no valor total de R$ 3.600,00 (três 

mil e seiscentos reais), sendo R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensal. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Candiba/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
                            CNPJ: 13.982.608/0001-00 
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
                   CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA- BA 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O Prefeito Municipal de Candiba - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os 

atos administrativos do processo nº 057/2022, DISPENSA 014/2022, de locação de imóvel para 

uso da agência dos correios no distrito de Pilões, nesse Município, em favor do senhor JOÃO 

EDSON DA SILVA GUIMARÃES, inscrito no CPF: 969.988.495-91, residente na Praça da 

Matriz, s/n, Centro - Pilões, Candiba-BA, CEP: 46.380-000, no valor total de R$ 3.600,00 (três 

mil e seiscentos reais), sendo R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensal. 

 

Candiba/BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Candiba/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

 

 

1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 

À EMPRESA 

SIT – SISTEMA INTEGRADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA. 

CNPJ Nº 17.911.552/0001-54 

 

A Comissão de Licitação no uso de suas atribuições, vem através deste convocar a empresa SIT 

– SISTEMA INTEGRADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA, titular do CNPJ nº 

17.911.552/0001-54, a enviar documentação de sua empresa para análise desta, tendo em vista 

que a PROPOSTA DE PREÇOS encaminhada para a prefeitura Municipal de Candiba/BA, para 

contratação de empresa para implantação de serviços de telemedicina com concessão de uso de 

eletrocardiógrafo, computador e impressora, fornecimento de insumos para realização dos 

exames, para atender a demanda do Hospital Municipal e dos PSF’S do Município de Candiba-

BA, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), é a proposta mais vantajosa para o 

município e está dentro do valor estimado por esta administração. Portanto requeremos 

documentação para darmos prosseguimento ao ato de contratação direta. 

 

Candiba/BA, em 01 de abril de 2022. 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

Herick Teixeira Carvalho 

Membro da Comissão 

 

Maria Noelia Guimarães de Oliveira Rodrigues 

Membro da Comissão 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA 

 

 

 

1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 

À EMPRESA 

SIT – SISTEMA INTEGRADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA. 

CNPJ Nº 17.911.552/0001-54 

 

A Comissão de Licitação no uso de suas atribuições, vem através deste convocar a empresa SIT 

– SISTEMA INTEGRADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA, titular do CNPJ nº 

17.911.552/0001-54, a enviar documentação de sua empresa para análise desta, tendo em vista 

que a PROPOSTA DE PREÇOS encaminhada para a prefeitura Municipal de Candiba/BA, para 

contratação de empresa para implantação de serviços de telemedicina com concessão de uso de 

eletrocardiógrafo, computador e impressora, fornecimento de insumos para realização dos 

exames, para atender a demanda do Hospital Municipal e dos PSF’S do Município de Candiba-

BA, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), é a proposta mais vantajosa para o 

município e está dentro do valor estimado por esta administração. Portanto requeremos 

documentação para darmos prosseguimento ao ato de contratação direta. 

 

Candiba/BA, em 01 de abril de 2022. 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

Herick Teixeira Carvalho 

Membro da Comissão 

 

Maria Noelia Guimarães de Oliveira Rodrigues 

Membro da Comissão 



14
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 OFÍCIOS EXPEDIDOS

                                                                 
 
                           Candiba/BA, 01 de Abril de 2022 
Of: 26/2022 
 
 Ao 
 
BANCO DO BRASIL S/A. 
 
GERENTE; Sr. EDSON SILVA ROCHA 
PLATAFORMAS DE NEGÓCIOS DE GOVERNO 
 
AGENCIA : 1728-0 
 
Candiba- Bahia 
 
                         Senhor Gerente: 
                     
                         Com nossos Cumprimentos, solicitamos que os servidores 
públicos abaixo nominados, sejam autorizados a realizar movimentação das 
contas, com poderes abaixo relacionados, de acordo com os atos delegatórios e 
publicados pelo órgão.  
 
.................................................................. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ; Nº 13.982.608/0001-00 
PREFEITO ; REGINALDO MARTINS PRADO              
CPF Nº 151 .480.255-49 
 
........................................................................ 
TESOURARIA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ Nº 13.982.608/0001-00 
TESOUREIRO 
ROSIVAN DA SILVA AZEVEDO 
 
PODERES: 
. Emitir Cheques 
.Abrir Contas de depósitos 
.Autorizar Cobranças 
.Utilizar  o Credito Aberto na forma e Condições 
.Receber, passar recibo e dar quitação 

Prefeitura Municipal de Candiba  
CNPJ: 13.982.608/0001-00 
Praça Kennedy, 01, Centro 

Fone: (77): 36612066 



15
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 OFÍCIOS EXPEDIDOS

. Solicitar Saldos, extratos, e comprovantes 

. Requisitar talonários de cheques 

. Autorizar Debito em Conta RELATIVO A OPERAÇÕES 

.Retirar Cheques Devolvidos 

.Endossar cheque 

.Requisitar Cartão Eletrônicos 
 . Movimentar conta corrente com cartão eletrônico/sustar/Contra-Ordenar 
/cheques. 
.Cancelar Cheques 
. Baixar Cheques. 
. Efetuar resgaste/Aplicações Financeiras. 
. Cadastrar, alterar e desbloquear Senhas 
. Efetuar saques – Conta Corrente 
.Efetuar saques – Conta Poupança 
. Efetuar pagamentos por meio Eletrônico 
. Efetuar transferências por meio Eletrônico 
.Consultar Contas/Aplic. Nos Programas de Recursos Federais 
.Liberar arquivos de pagamento no Gerenciamento Financeiro/AASP 
.Solicitar saldos/Extratos de Investimentos 
. Solicitar Saldos/ Extratos de Operações de Crédito 
. Emitir Comprovantes  
. Encerrar \contas de Depósitos 
. Consultar Obrigações do Débito Autorizado. 
. Cartão Transporte – Autorizar DEB/ TRANSF MEIO 
. Atualizar faturamento pelo gerenciador Financeiro / AASP 
 . Assinar Contratos de abertura de Crédito 
. Assinar Instrumentos de Convênios e contratos de Prestação de serviços. 
  Em anexo segue Cópia dos atos de Nomeação dos outorgados com as 
publicações. 
 

 
 
 
                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA 
                     ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE ABRIL de 2022 
 
                     
 
                              REGINALDO MARTINS PRADO 
                               Prefeito Municipal de Candiba       

. Solicitar Saldos, extratos, e comprovantes 

. Requisitar talonários de cheques 

. Autorizar Debito em Conta RELATIVO A OPERAÇÕES 

.Retirar Cheques Devolvidos 

.Endossar cheque 

.Requisitar Cartão Eletrônicos 
 . Movimentar conta corrente com cartão eletrônico/sustar/Contra-Ordenar 
/cheques. 
.Cancelar Cheques 
. Baixar Cheques. 
. Efetuar resgaste/Aplicações Financeiras. 
. Cadastrar, alterar e desbloquear Senhas 
. Efetuar saques – Conta Corrente 
.Efetuar saques – Conta Poupança 
. Efetuar pagamentos por meio Eletrônico 
. Efetuar transferências por meio Eletrônico 
.Consultar Contas/Aplic. Nos Programas de Recursos Federais 
.Liberar arquivos de pagamento no Gerenciamento Financeiro/AASP 
.Solicitar saldos/Extratos de Investimentos 
. Solicitar Saldos/ Extratos de Operações de Crédito 
. Emitir Comprovantes  
. Encerrar \contas de Depósitos 
. Consultar Obrigações do Débito Autorizado. 
. Cartão Transporte – Autorizar DEB/ TRANSF MEIO 
. Atualizar faturamento pelo gerenciador Financeiro / AASP 
 . Assinar Contratos de abertura de Crédito 
. Assinar Instrumentos de Convênios e contratos de Prestação de serviços. 
  Em anexo segue Cópia dos atos de Nomeação dos outorgados com as 
publicações. 
 

 
 
 
                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA 
                     ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE ABRIL de 2022 
 
                     
 
                              REGINALDO MARTINS PRADO 
                               Prefeito Municipal de Candiba       



16
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 OFÍCIOS EXPEDIDOS

                                                                 
 
                           Candiba/BA, 01 de abril de 2022 
Of: 27/2022 
 
 A 
 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL. 
 
GERENTE;  
PLATAFORMA DE NEGÓCIOS DE GOVERNO 
 
AGENCIA : GUANAMBI 
 
Candiba- Bahia 
 
                         Senhor Gerente: 
                     
                         Com nossos Cumprimentos, solicitamos que os servidores 
públicos abaixo nominados, sejam autorizados a realizar movimentação das 
contas, com poderes abaixo relacionados, de acordo com os atos delegatórios e 
publicados pelo órgão.  
 
.................................................................. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ; Nº 13.982.608/0001-00 
PREFEITO ; REGINALDO MARTINS PRADO              
CPF Nº 151.480.255-49 
 
........................................................................ 
TESOURARIA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ Nº 13.982.608/0001-00 
TESOUREIRO 
ROSIVAN DA SILVA AZEVEDO  
 
PODERES: 
. Emitir Cheques 
.Abrir Contas de depósitos 
.Autorizar Cobranças 
.Utilizar  o Credito Aberto na forma e Condições 
.Receber, passar recibo e dar quitação 

Prefeitura Municipal de Candiba  
CNPJ: 13.982.608/0001-00 
Praça Kennedy, 01, Centro 

Fone: (77): 36612066 



17
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 • ANO X | N º 1240 OFÍCIOS EXPEDIDOS

. Solicitar Saldos, extratos, e comprovantes 

. Requisitar talonários de cheques 

. Autorizar Debito em Conta RELATIVO A OPERAÇÕES 

.Retirar Cheques Devolvidos 

.Endossar cheque 

.Requisitar Cartão Eletrônicos 
 . Movimentar conta corrente com cartão eletrônico/sustar/Contra-Ordenar 
/cheques. 
.Cancelar Cheques 
. Baixar Cheques. 
. Efetuar resgaste/Aplicações Financeiras. 
. Cadastrar, alterar e desbloquear Senhas 
. Efetuar saques – Conta Corrente 
.Efetuar saques – Conta Poupança 
. Efetuar pagamentos por meio Eletrônico 
. Efetuar transferências por meio Eletrônico 
.Consultar Contas/Aplic. Nos Programas de Recursos Federais 
.Liberar arquivos de pagamento no Gerenciamento Financeiro/AASP 
.Solicitar saldos/Extratos de Investimentos 
. Solicitar Saldos/ Extratos de Operações de Crédito 
. Emitir Comprovantes  
. Encerrar \contas de Depósitos 
. Consultar Obrigações do Débito Autorizado. 
. Cartão Transporte – Autorizar DEB/ TRANSF MEIO 
. Atualizar faturamento pelo gerenciador Financeiro / AASP 
 . Assinar Contratos de abertura de Crédito 
. Assinar Instrumentos de Convênios e contratos de Prestação de serviços. 
  Em anexo segue Cópia dos atos de Nomeação dos outorgados com as 
publicações. 
 

 
 
 
                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA 
                     ESTADO DA BAHIA, EM 01 DE ABRIL de 2022. 
 
                     
 
                               REGINALDO MARTINS PRADO 
                               Prefeito Municipal de Candiba       


